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У П У Т С Т В О 
 

О ВРАЋАЊУ ИЗВЕЗЕНЕ РОБЕ  
 
ГЛАВА I.   ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 
  
 

Члан 1. 
(Предмет) 

 
Овим Упутством ближе се прописује начин провођења поступка при поновном увозу и 

стављању у слободан промет робе из Босне и Херцеговине (у даљем тексту: БиХ) која се након 
извоза из царинског подручја БиХ, у непромијењеном стању, враћа у то подручје (у даљем 
тексту: враћена извезена роба), поступак ослобађања од плаћања увозних дажбина на враћену 
извезену робу и друга питања у вези тог поступка. 

 
 

Члан 2. 
(Правни основ) 

 
Поступак у вези враћене извезене робе из члана 1. овог Упутства регулисан је: 
a) одредбама члана 177. до 179. Закона о царинској политици Босне и Херцеговине 

("Службени гласник БиХ", бр. 57/04, 51/06, 93/08 и 54/10), (у даљем тексту: Закон), 
б) одредбама члана 419. до 429. Одлуке о проведбеним прописима Закона о царинској 
политици Босне и Херцеговине (''Службени гласник БиХ'', бр. 63а/04, 60/06 и 57/08), (у 
даљем тексту: Одлука), укључујући и Прилог 47 и 52 Одлуке и 
ц) прописима о попуњавању царинске пријаве.   
 
 

Члан 3. 
(Дефиниције) 

 
У примјени овог Упутства појмови имају сљедеће значење: 
a) "враћена извезена роба" - значи роба из БиХ која се након извоза из царинског 

подручја БиХ, у непромијењеном стању, укључујући и изузећа наведена у члану 6. 
овог Упутства, враћа у то подручје (у даљем тексту: враћена роба), 

б) "бх. роба" - значи роба у смислу члана 4. тачка (12) Закона, 
ц) "извозни царински уред'' - значи царински уред надлежан за поступак извозног 
царињења,  
д) "царински уред поновног увоза" - значи царински уред код којег је за враћену робу 
поднијета царинска пријава за поновни увоз и пуштање у слободан промет. То, према 
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члану 423., 425., 427. и 429. Одлуке, може бити извозни царински уред код којег је 
враћена роба претходно била извозно оцарињена или неки други царински уред код којег 
је поднијета наведена царинска пријава за враћену робу,   
е) "заинтересовано лице" - значи лице које тражи примјену ослобађања од плаћања 
увозних дажбина на враћену робу. То може бити лице које је робу извезло (извозник), али 
и свако друго лице са сједиштем или пребивалиштем у БиХ, које царинском уреду 
поновног увоза предочи или може предочити враћену робу, заједно са документима 
неопходним за провођење царинског поступка и одлучивање о траженом ослобађању од 
плаћања увозних дажбина. 
 
 

ГЛАВА II.   УСЛОВИ ЗА ОСЛОБАЂАЊЕ ОД ПЛАЋАЊА УВОЗНИХ ДАЖБИНА  
 
 

Члан 4. 
(Услови за ослобађање од плаћања увозних дажбина) 

 
(1) Враћена роба при њеном поновном увозу и пуштању у слободан промет у царинско 

подручје БиХ, на захтјев заинтересованог лица, ослобођа се од плаћања увозних дажбина 
под условима из члана 177. и 178. Закона, тј. под сљедећим условима: 

a) да се у року од три године враћа (поновно увози) у царинско подручје БиХ. Овај рок 
се, узимајући у обзир посебне околности, може продужити,  

б) да се враћа у непромијењеном стању, односно у стању у којем је била извезена. 
Одступање од овог услова наведено је у члану 6. овог Упутства, 
ц) да се са сигурношћу враћена роба може идентификовати, тј. утврдити истовјетност 
робе (да се код извезене и враћене робе ради о истој роби). 
 

(2) Према члану 419. Одлуке, уз испуњење услова из члана 177. и 178. Закона, враћена 
роба, на захтјев заинтересованог лица, ослобођа се од плаћања увозних дажбина и ако се 
враћа само дио претходно извезене робе. Наведено се примјењује и када се враћена роба 
састоји од дијелова или прибора који припадају машинама, инструментима, апаратима и 
другим производима који су били претходно извезени из царинског подручја БиХ.  

 
(3) Враћена роба за коју је, сходно члану 177. Закона, одобрено ослобађање од плаћања 

увозних дажбина, према члану 26. став (1) тачка 2. Закона о порезу на додату вриједност 
("Службени гласник БиХ", бр. 90/05, 35/05 и 100/08) ослобођена је и од плаћања пореза на 
додату вриједност ако робу враћа исто лице које ју је и извезло. Ако робу враћа друго лице тада 
враћена роба подлијеже наплати пореза на додату вриједност.  

 
(4) Враћена роба за коју је, сходно члану 177. Закона, одобрено ослобађање од плаћања 

увозних дажбина, према члану 30. став 1. тачка ц) и члану 38. Закона о акцизама у Босни и 
Херцеговини ("Службени гласник БиХ", број 49/09) и члану 37. Правилника о примјени 
Закона о акцизама у Босни и Херцеговини ("Службени гласник БиХ", број 50/09), 
ослобођена је и од плаћања акцизе и путарине.  

 
(5) Враћена роба за коју је, сходно члану 177. Закона, одобрено ослобађање од плаћања 

увозних дажбина, према члану 2. Одлуке о случајевима када се не наплаћује износ од 1% 
царинске вриједности за царинско евидентирање (''Службени гласник БиХ'', број 31/05), 
ослобођена је и од плаћања износа од 1% царинске вриједности за царинско евидентирање.  
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Члан 5. 

(Рок за враћање робе) 
 

(1) Рок за враћање робе, ради остваривања права на ослобађање од плаћања увозних 
дажбина, је три године, који рок се рачуна од дана прихватања царинске пријаве на основу 
које је обављен извоз те робе.   
 

(2) Када је враћена роба пријављена за поновни увоз и стављање у слободан промет уз 
ослобађање од плаћања увозних дажбина након истека рока из става (1) овог члана, може се, 
сходно члану 177. став 2. тачка (а) Закона, одобрити продужење тог рока само у случајевима 
када то захтијевају посебне околности (нпр. природне непогоде, социјални немири, случај 
више силе или друге сличне околности усљед којих није било могуће у року испоручити 
или преузети (вратити) робу), што се мора документовати. Царински уред поновног увоза 
преко којег се враћена роба поновно увози након истека наведеног рока, у сваком 
конкретном случају, а на основу за ту рубу поднесене царинске пријаве из члана 13. став (1) 
овог Упутства и приложених докумената, цијени да ли су испуњени услови за продужење 
тог рока, односно за одобравање траженог ослобађања по предметној царинској пријави.  

 
(3) У случају да се не одобри продужење наведеног рока, односно не одобри тражено 

ослобађање од плаћања увозних дажбина, враћена роба подлијеже плаћању увозних 
дажбина и примјени мјера трговинске политике. 

 
Члан 6. 

(Изузећа од услова да је враћена 
роба у непромијењеном стању) 

 
(1) Изузетно од члана 178. Закона, у сврхе ослобађања од плаћања увозних дажбина, а 

према одредбама члана 420. Одлуке, сматра се да је враћена роба у истом стању у којем је била 
извезена: 

a) роба која, након извоза из царинског подручја БиХ, није прошла било какво 
поступање осим оног које је потребно да је одржи у добром стању или руковање које 
само мијења њен изглед, 

б) роба која је, након извоза из царинског подручја БиХ, прошла поступање осим оног 
које је потребно да је одржи у добром стању или руковање које само мијења њен изглед, 
али која се показала као дефектна или неприкладна за намјеравану употребу. Да би се у 
том случају сматрало да је роба у истом стању мора се испунити један од сљедећих 
услова: 

1) такво поступање или руковање било је примјерено на роби искључиво у циљу 
њене поправке или враћања у добро стање, 

2) њена неприкладност за намјеравану употребу ради које је извезена је постала 
очигледна тек након што је такво поступање или руковање започело.  

 
(2) Ако је враћена роба, након извоза из царинског подручја БиХ, прошла поступање 

или руковање допуштено у складу са ставом (1) тачка б) овог члана, а такво поступање би је 
учинило подложном увозним дажбинама да је била стављена у поступак спољне обраде, 
увозне дажбине се обрачунавају и наплаћују у складу са правилима прописаним за обрачун 
тих дажбина у поступку спољне обраде.  

 
(3) Без обзира на став (2) овог члана, ослобађање од плаћања увозних дажбина 

одобрава се ако заинтересовано лице докаже да је враћена роба, након извоза, била предмет 
поправке или враћања у добро стање неопходно ради непредвиђених околности које су 
настале изван царинског подручја БиХ, те ако вриједност враћене робе због такве поправке 
или враћања у добро стање није већа од њене вриједности у тренутку извоза из царинског 
подручја БиХ.  
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(4) У смислу става (3) овог члана: 

a) поправак или враћање у добро стање које је постало неопходно значи свака радња за 
исправљање кварова у функционисању или материјална штета коју је роба претрпила 
док се налазила изван царинског подручја БиХ, а без којих се та роба не би могла 
више употријебити на уобичајен  начин у сврхе за које је била намијењена,  

б) за вриједност враћене робе сматра се да није већа, због радњи које је прошла, од њене 
вриједности у тренутку извоза из царинског подручја БиХ када та радња не прелази ону 
која је нужно неопходна да би се омогућило даље коришћење те робе на исти начин као 
у тренутку извоза. 

 
(5) Када поправак или враћање робе у добро стање изискује уградњу резервних дијелова, 

таква уградња је ограничена само на нужне дијелове који омогућавају да се роба користи на 
исти начин као у тренутку извоза. 
 

Члан 7.  
(Идентификација враћене робе) 

 
(1) У сврху доказа испуњености услова из члана 4. став (1) тачка ц) овог Упутства, тј. ради 

утврђивања идентификације робе, као мјера или средство идентификације враћене робе, 
зависно од карактера робе која је у питању и могућег ризика њене замјене, користи се извозна 
царинска пријава, фактура и друга документа приложена уз ту пријаву, те друга средства 
идентификације (нпр. декларација робе, марка, бројеви или ознаке трајно причвршћене на робу, 
проспекти, брошуре, уговори, фотографије и друге идентификационе мјере употријебљене при 
извозу враћене робе) или да се на други одговарајући начин може доказати да је враћена роба 
роба која је и извезена. Терет доказивања испуњености наведеног услова је на заинтересованом 
лицу.   
 

(2) У сврху из става (1) овог члана, заинтересовано лица може, уз царинску пријаву о 
поновном увозу и пуштању у слободан промет враћене робе, умјесто извозне царинске пријаве, 
приложити докуменат који садржи неопходне податке за идентификацију враћене робе, а то је 
листа с подацима ИНФ 3.   
 
 
ГЛАВА III. ПОСТУПАК ИЗДАВАЊА И УПОТРЕБЕ ЛИСТЕ С ПОДАЦИМА ИНФ 3 

 
 

Члан 8. 
(Издавање листе с подацима ИНФ 3) 

 
(1) Листу с подацима ИНФ 3 извозник сачињава и подноси извозном царинском уреду 

у оригиналу и двије копије, на обрасцу прописаном Прилогом 52 Одлуке.  
 

(2) Листу с подацима ИНФ 3, на захтјев извозника, издаје извозни царински уред у 
тренутку завршетка извозних радњи и поступка за робу на коју се односи, ако извозник 
изјави да ће та роба вјероватно бити враћена преко неког другог царинског уреда, а не преко 
извозног царинског уреда.  
 

(3) Листу с подацима ИНФ 3, на захтјев извозника, извозни царински уред може 
издати и након завршетка извозних радњи и поступка за робу на коју се односи, само под 
условом да тај уред на основу расположивих података може са сигурношћу утврдити да се 
подаци у захтјеву извозника односе на извезену робу. 

 
(4) Извозни царински уред, након овјере исправно попуњене листе с подацима ИНФ 3 

која садржи све податке потребне за утврђивање идентификације робе, оригинал и једну 
копију те листе враћа извознику за подношење царинском уреду поновног увоза, а другу 
копију задржава и одлаже уз извозну царинску пријаву на коју се односи.  
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Члан 9. 
(Издавање више листа с подацима  ИНФ 3 и листе за дио робе)      

 
(1) Листа с подацима ИНФ 3 садржи све податке које царински органи захтјевају у 

сврху идентификације извезене робе. 
 

(2) Ако се очекује да ће извезена роба бити враћена у царинско подручје БиХ преко 
више царинских уреда, а не преко извозног царинског уреда, извозник може тражити да му 
се изда већи број листа с подацима ИНФ 3 које садрже цјелокупну количину извезене робе. 
Такође, извозник може, од извозног царинског уреда који је издао листу с подацима ИНФ 3, 
тражити да је замијени с неколико листа с подацима ИНФ 3 које садржавају цјелокупну 
количину робе наведене у првобитно издатој листи са подацима ИНФ 3. 
 

(3) Извозник може захтјевати издавање листе са подацима ИНФ 3 и само за дио 
извезене робе. 
 

Члан 10. 
(Означавање листе с подацима ИНФ 3 у случају поновног 
увоза и достава података извозном царинском уреду) 

 
(1) Царински уред поновног увоза, на оригиналу и копији листе с подацима ИНФ 3 

поднијетој од стране заинтересованог лица уноси количину враћене робе за коју је одобрио 
ослобађање од плаћања увозних дажбина сходно члану 177. Закона, у које обавезно уписује 
број и датум царинске пријаве за пуштање те робе у слободан промет, те задржава оригинал, 
а копију листе с подацима ИНФ 3 доставља извозном царинском уреду који ју је издао. 
 

(2) Извозни царински уред који је издао листу с подацима ИНФ 3, по пријему њене 
копије од царинског уреда поновног увоза, упоређује ту копију са копијом коју је задржао 
приликом издавања и исту одлаже уз извозну царинску пријаву.  
 

 
Члан 11. 

(Издавање дупликата листе с подацима  ИНФ 3  
у случају крађе, губитка или уништења оригинала) 

 
У случају крађе, губитка или уништења оригиналне листе с подацима ИНФ 3, извозник 

може, од извозног царинског уреда који ју је издао, затражити издавање дупликата. Захтјеву 
ће се удовољити ако то оправдавају околности конкретног случаја. Извозни царински уред, 
на издатом дупликату листе с подацима ИНФ 3 (на оригиналу и обје копије) мора унијети 
ознаку ''ДУПЛИКАТ''.   
 
 

Члан 12. 
(Достављање података царинском уреду поновног увоза) 

 
(1) Извозни царински уред доставља царинском уреду поновног увоза на његов захтјев 

све расположиве податке, како би тај уред могао утврдити да ли враћена роба испуњава 
неопходне услове за тражено ослобађање од плаћања увозних дажбина. 

 
(2) Листа с подацима ИНФ 3 може се користити за тражење и размјену података из 

става (1) овог члана. 
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ГЛАВА IV.  ПОДНОШЕЊЕ ЗАХТЈЕВА И ОДОБРАВАЊЕ ОСЛОБАЂАЊА  
                         ОД ПЛАЋАЊА УВОЗНИХ ДАЖБИНА ЗА ВРАЋЕНУ РОБУ   

 
 

   Члан 13. 
(Пријављивање враћене робе за поступак и  

документа која се подносе уз царинску пријаву) 
 

(1) У сврху остваривања права на ослобађање од плаћања увозних дажбина сходно 
члану 177. Закона, заинтересовано лице при враћању робе, царинском уреду поновног увоза 
подноси царинску пријаву за поновни увоз и пуштање у слободан промет уз ослобађање од 
плаћања увозних дажбина (ИМ 6 пријава), попуњену у складу са прописима који регулишу 
питање подношења и попуњавања царинских пријава. Подношење наведене царинске 
пријаве сматра се захтјевом за ослобађање од плаћања увозних дажбина по члану 177. 
Закона. 

 
(2) Уз царинску пријаву из става (1) ово члана, заинтересовано лице, поред докумената из 

става (3) тачка а) овог члана, подноси и писмену изјаву у којој, између осталог, мора навести 
податке о извозној царинској пријави по којој је односна враћена роба била претходно извезена 
и о документима приложеним уз ту пријаву, податке о другим документима поднесеним у 
односном поступку, разлоге враћања извезене робе, податак о томе враћа ли се сва роба која је 
претходно била извезена или само дио извезене робе, или се враћају дијелови или прибор који 
припадају машинама, инструментима, апаратима и другим производима претходно извезеним 
из царинског подручја БиХ, у ком случају мора навести и податке о претходно извезеним 
машинама, апаратима, инструментима и сличној роби којој припадају ти дијелови или прибор, 
као и друге податке којима располаже а могу бити од утицаја у предметном поступку.  

 
(3) Као враћена роба, сходно члану 422. став 1. Одлуке, прихвата се сљедећа роба:   

a) роба за коју заинтересовано лице, уз царинску пријаву из става (1) овог члана, 
поднесе и сљедећа документа:   
1) примјерак извозне царинске пријаве, који је извозни царински уред вратио 

извознику, са овјером физичког иступа робе из царинског подручја БиХ од стране 
излазног царинског уреда, а код поједностављених царинских поступка (на 
темељу фактуре и локални поступак извозног царињења) примјерак 
поједностављене царинске пријаве и додатне царинске пријаве, или фотокопију 
таквог документа за коју је извозни царински уред потврдио да је вјеродостојан, 
или 

2) листу с подацима ИНФ 3,  
б) роба под покрићем карнета АТА издатог у БиХ. 

  
(4) Када докази који су доступни царинском уреду поновног увоза или који се могу 

утврдити уз помоћ заинтересованог лица, указују да је роба која је пријављена за поновни 
увоз и стављање у слободан промет била првобитно извезена из царинског подручја БиХ и 
истовремено испуњава услове за прихватање као враћена роба, документа из става (3) тачка 
а) овог члана нису потребна. 
 

(5)  Став (3) тачка а) овог члана не примјењује се на: 
a) међународни превоз амбалаже, превозних средстава или одређене робе одобреним 

према посебним царинским аранжманима, када је важећим прописима предвиђено 
да царинска документа нису потребна у таквим околностима,  

б) робу која се може пријавити за стављање у слободан промет усменим путем или 
неком другом радњом. 

 
(6) Царински уред поновног увоза, када то сматра неопходним, може од 

заинтересованог лица захтјевати да приложи додатне доказе, посебно у сврху доказивања 
истовјетности извезене и враћене робе. 
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Члан 14. 

(Поступање по царинској пријави и  
записник о прегледу враћене робе) 

 
(1) Царинска пријава из члана 13. став (1) овог Упутства, путем модула селективитета 

у информационом систему, упућује се на црвену траку (потпуна контрола робе и 
докумената), ради провјере царинске пријаве и приложених докумената и прегледа 
пријављене робе, а у циљу утврђивања испуњености услова за ослобађање од плаћања 
увозних дажбина траженог том пријавом, а посебно утврђивања истовјетности извезене и 
враћене робе.  
 

(2) Провјера и преглед докумената и робе из става (1) овог члана у царинском уреду 
поновног увоза врши се комисијски, а о утврђеном стању сачињава се записник на обрасцу 
из Прилога 1. овог Упутства. Комисију именује шеф царинског уреда поновног увоза из 
реда запослених у том уреду. Записник се сачињава у два примјерка, од којих се један 
примјерак записника уручује заинтересованом лицу уз потврду пријема, а други примјерак 
задржава царински уред поновног увоза уз царинску пријаву. 

 
(3) Ако царински уред поновног увоза, у поступку по царинској пријави из става (1) 

овог члана, утврди да су испуњени услови за тражено ослобађање од плаћања увозних 
дажбина по члану 177. Закона, прихвата царинску пријаву, које прихватање се сматра 
одобрењем за тражено ослобађање од плаћања увозних дажбина. У том случају, у 
прихваћеној царинској пријави (у пољу Ц) уноси забиљешку: "Ослобођено по чл. 177. 
ЗоЦП".  
 

(4) Ако царински уред поновног увоза, у поступку по царинској пријави из става (1) 
овог члана, па и кад је поднијета у случају из члана 5. овог Упутства, утврди да нису 
испуњени услови за тражено ослобађање од плаћања увозних дажбина по члану 177. Закона, 
а заинтересовано лице изрази неслагање са тиме, царински уред поновног увоза предметну 
царинску пријаву са записником и свом осталом документацијом доставља Групи за 
процедуре регионалног центра којем организационо припада, на рјешавање предметне 
ствари у редовном управном постуку.  

 
 

Члан 15. 
(Враћање робе по карнету АТА) 

 
Ако се роба, извезена по карнету АТА издатом у БиХ, враћа по том карнету у царинско 

подручје БиХ може се, сходно члану 422. став 1. трећи подстав Одлуке, уз испуњење услова 
из члана 177. и 178. Закона, прихватити као враћена роба и ослободити од плаћања увозних 
дажбина, па и када је рок важења карнета АТА истекао. Поступање у случају враћања робе 
по карнету АТА издатом у БиХ ближе је регулисано Упутством о провођењу царинског 
поступка по карнету АТА. 

 
Члан 16. 

(Враћање робе која се може 
пријавити усмено или другом радњом) 

 
 Ако се у БиХ враћа роба која се може пријавити за стављање у слободан промет усмено 

или неком другом радњом, заинтересовано лице које враћа робу усмено захтјева ослобађање од 
плаћања увозних дажбина прописано чланом 177. Закона, а надлежни царински уред, ако 
посумња у испуњеност услова за ослобађање, од заинтересованог лица може захтијевати доказе 
о истовјетности извезене и враћене робе.  
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Члан 17. 
(Посебне околности у вези са ослобађањем  

 од плаћања увозних дажбина на враћену робу) 
 

(1) Када је у питању поновни увоз и стављање у слободан промет уз ослобађање од 
плаћања увозних дажбина робе која је прије извоза из царинског подручја БиХ била стављена у 
слободан промет по смањеној или нултој стопи увозних дажбина због њеног коришћења у 
посебне сврхе (крајња употреба), сходно члану 177. став 2. тачка (б) Закона, ослобађање од 
плаћања увозних дажбина прописано ставом 1. наведеног члана одобриће се једино ако се 
поновно увози (враћа) за исту сврху.   

 
(2) Када се роба из става (1) овог члана не увози поновно за исту сврху, износ увозних 

дажбина обрачунат за ту робу умањиће се за износ увозних дажбина плаћен приликом њеног 
првог стављања у слободан промет. Ако је износ увозних дажбина плаћених при првом 
стављању робе у слободан промет већи од износа увозних дажбина које би требало платити при 
поновном увозу, поврат увозних дажбина, сходно члану 177. став 2. други подстав Закона, неће 
бити одобрен.   
 

(3) Према члану 177. став 3. Закона, ослобађање предвиђено ставом 1. наведеног члана, 
не одобрава се ако је: 

a) роба извезена по поступку спољне обраде, осим ако је роба остала у истом стању у 
каквом је извезена, 

б) роба која је подлијегала мјерама прописаним у БиХ, укључујући и њен извоз у друге 
земље. 

 
 
 
ГЛАВА V.     ВРАЋАЊЕ РОБЕ ИЗВЕЗЕНЕ НАКОН 
                        ПОСТУПКА УНУТРАШЊЕ ОБРАДЕ 
 

 
Члан 18. 

(Враћање компензирајућег производа) 
 

(1) Према члану 179. Закона, члан 177. и 178. Закона одговарајуће примјењују се и на 
компензирајуће производе који су извезени или поновно извезени након поступка унутрашње 
обраде, а послије тога се, у непромијењеном стању, из одређених разлога враћају у царинско 
подручје БиХ.  

 
(2) На поступак при враћању и стављању у слободан промет компензирајућих производа 

из става (1) овог члана одговарајуће примјењују се одредбе овог Упутства, с тим да се као 
докуменат у сврху идентификације компензирајућих производа може користи листа с подацима 
ИНФ 1, прописана чланом 320. тачка б) прва алинеја Одлуке и Прилогом 47 Одлуке. 

 
 

Члан 19. 
(Обрачун увозних дажбина на  

враћене компензирајуће производе) 
 

(1) При поновном увозу и стављању у слободан промет компензирајућих производа из 
члана 18. овог Упутства, износ увозних дажбина које се законски потражују утврђује се на 
основу прописа који се примјењују на поступак унутрашње обраде.  

(2) У случају из става (1) овог члана, ослобађање од плаћања увозних дажбина примјениће 
се само на бх. робу садржану у враћеним компензирајућим производима, уз услов да се на 
недвосмислен начин докаже удјел бх. робе у тим производима добијеним у поступку 
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унутрашње обраде. Као докази користи се царинска пријава по којој је увозна роба стављена у 
поступак унутрашње обраде у којој су добијени враћени компензирајући производи, одобрење 
за унутрашњу обраду (уз нарочиту пажњу нормативу утрошка материјала), царинска пријава за 
поновни извоз компензирајућих производа, изјава заинтересованог лица о разлозима враћања 
извезених компензирајућих производа и други релевантни докази.  

  
(3) У случају из става (1) овог члана, царинску вриједност чини вриједност увозне робе 

садржане у враћеним компензирајућим производима на коју се обрачунавају увозне дажбине и 
други потраживани индиректни порези према прописима који су важили за увозну робу на дан 
прихватања царинске пријаве за стављање те робе у поступак унутрашње обраде. с тим да се, 
сходно члану 179. став 2. Закона, датум поновног извоза узима као датум стављања у слободан 
промет. На износ обрачунатих увозних дажбина обрачунава се и наплаћује, према члану 317. 
Одлуке, примјењива компензаторна камата, и то за период који почиње од првог дана у мјесецу 
након мјесеца у којем је увозна роба стављена у поступак унутрашње обраде, а завршава се 
посљедњег дана у мјесецу у којем је извршен поновни извоз компензирајућих производа. 
 

(4) Ако се ради о враћању компензирајућих производа који у себи садрже бх. робу и робу 
која није бх. роба, а када, због техничких разлога, није могуће у потпуности ускладити обрачун 
увозних дажбина и других индиректних пореза у информационом систему са прописаним 
правилима за обрачун наведених дажбина, царинску пријаву са свим прилозима, укључујући и 
преглед тачног обрачуна увозних дажбина и других потраживаних индиректних пореза и 
примјењиве компензаторне камате, царински уред поновног увоза доставља Групи за процедуре 
регионалног центра којем организационо припада тај уред на доношење одлуке у редовном 
управном поступку о износу обрачунатих дажбина које се требају платити за односну робу.  
 
 
 
ГЛАВА VI.   ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 

 
Члан 20. 

(Саставни дио упутства) 
 

Саставни дио овог упутства чини Прилог 1. из члана 14. став (2) овог Упутства - Образац 
записника о прегледу враћене робе. 
 

Члан 21. 
(Ступање на снагу) 

 
Ово Упутство ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у ''Службеном гласнику 

БиХ“.       
  
 

 
Број: 01- 02-2-1121-10/11                                                       В.Д. ДИРЕКТОР 
Датум: 20.07.2011. godine                                               mr.sc. МИРО ЏАКУЛА 
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Прилог 1.  
 

РЕГИОНАЛНИ ЦЕНТАР ................................................                                               
ЦАРИНСКА ИСПОСТАВА ................................................... 
Број: ............................................................................. 
Датум, .............................................................. године 
 

Комисија за преглед враћене робе, на основу члана 14. Упутства о враћању извезене робе 
("Службени гласник БиХ", број ......), дана .....................................,  сачинила је сљедећи 

 
З А П И С Н И К 

о прегледу враћене робе 
 

1. Заинтересовано лице .................................................................................................................   
        из .........................................................................................................., ИБ ................................. 
2. Роба пријављена по ИМ 6 царинској пријави број: .......................... од ........................,  
       шифра поступка ...............  
3.    Документа приложена уз ИМ 6 царинску пријаву:          

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

....................................................................................................... 
 
4.    Утврђено стање: 

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................. 
 
5. Закључак Комисије: 
 
        Предметна роба  ИСПУЊАВА  /  НЕ ИСПУЊАВА* услове за ослобађање  
        од плаћања увозних дажбина тражено по односној ИМ 6 царинској пријави. 
        
       Предметна роба не испуњава услове за тражено ослобађање из разлога**: 

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................

...........................................................................                                                                                                          
                                                                                                                                    
                                                                                                                Комисија: 
 
                                                                                                      1. ...................................................... 
                 (презиме и име, потпис и службена шифра) 
 
                                                         М.П.                                   2. ......................................................  
                                                                                                                                       
                
                                                                                                     3. .................................................... 
_______________________ 
''*''     - непотребно прецртати 
''**''   - попуњава се када је утврђено да нису испуњени услови за ослобађање  
            од плаћања увозних дажбина тражено по односној ИМ 6 царинској пријави 


